烟安监函〔2016〕8号

关于认真做好全市冶金、有色行业和涉煤气

作业企业节后复工相关工作的通知
各县市区安监局，有关企业：

为确保全市冶金、有色行业和涉煤气作业企业节后复工平稳有序进行，确保安全生产形势持续稳定，为全国和全市“两会”召开创造安全稳定的环境，现就有关事项通知如下：

一、高度重视节后复工安全管理工作

受节后员工情绪波动大、设施设备和生产工艺状况不稳定等因素影响，企业复工时极易在动火作业、有限空间作业、涉爆粉尘清理等检维修环节和煤气系统开炉等生产过程中发生事故，务必引起高度重视。要进一步提高对做好安全生产工作极端重要性的认识，切实强化“不安全不生产”的意识，全面落实复工安全防范措施，加强员工安全教育，强化检查验收工作，确保复工安全。

二、严格落实安全生产责任，突出抓好重点环节监管

各相关企业要严格落实安全生产主体责任，坚决执行复工各项安全管理制度，抓好重点环节和关键点安全监管。硬件层面，要重点抓好生产设施设备的维修保养和试运行、安全设施设备的检验检测和设置调试、作业环境的清洁整理和定置管理。管理层面，要重点抓好动火、有限空间、涉煤气、涉爆粉尘等相关高危作业的审批及票证管理、作业条件确认和专项培训等工作。涉煤气作业企业要依据《山东省冶金煤气安全生产重点措施》、《山东省高炉液态渣铁安全生产重点防范措施》等有关要求，制定切实可行的开、停炉工作方案和安全技术防范措施，严格按照开、停炉作业要求进行操作，确保开、停炉环节安全。
同时，要组织一次全员安全生产教育，达不到岗位要求坚决不允许上岗。结合“安全生产责任落实月”活动将安全生产责任再分解、再明确，确保一线作业人员收好心、鼓足劲、尽好责。强化应急管理，制定科学可行的应急救援预案，配齐备足应急救援器材，加强应急教育培训，提升应急处置水平，坚决遏制盲目施救导致事故扩大。

三、严格落实检查验收标准

各级安监部门要对相关企业停产复工计划进行再调度、再确认，全面掌握复工进度情况；加大停产复工企业检查和指导力度，确保所有复工过程处于安全受控状态。督促企业制定并严格执行复工方案，强化安全检查。各县市区安监局要组织专家逐个企业检查确认，对安全设施设备、安全教育等进行全面检查，不符合安全条件的坚决不许复工。检查时要填写《工商贸企业复工验收表》留存。同时，要加强与各相关部门的信息沟通和协作，对在检查中发现的属于其他部门行政许可职责范围的隐患和问题,要及时移送相关部门，督促整改落实。

《工商贸企业复工情况统计表》请于2月28日前报市安监局工商贸科（邮箱：ytajgsmk@163.com）；2月28日后复工企业，检查验收情况及时上报。
附件：1.《工商贸企业复工验收表》

      2.《工商贸企业复工情况统计表》
烟台市安全生产监督管理局

                              2016年2月14日

附件1
工商贸企业复工验收表

单位名称：                      检查确认时间：
	序号
	检查内容
	检查情况
	检查确认人
	备注

	1
	是否成立了复工领导小组

	2
	是否编制了复工方案

	3
	是否编制了复工安全检查表，并按照检查表的内容逐一进行了检查

	4
	是否已对职工进行了复工前的安全教育培训

	5
	现场设备设施包括安全设施是否进行了维护保养

	6
	企业自查自纠的隐患或问题是否全部进行了整改

	7
	是否还存在影响复工、开车安全的其他隐患或问题

	检查确认结论：

	企业负责人或分管负责人签字：

	检查人员签字：

附件2

工商贸企业复工情况统计表

县市区：

填报人：

    填报时间：

	行业类别
	企业名称
	联系人及联系方式
	计划复工时间
	复工检查情况
	备注

	冶金

	有色

	涉煤气作业企业

注：涉煤气作业企业是冶金或者有色企业的，应分别统计。
烟台市安全生产监督管理局